
      

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    12 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2015 
 
L’anno  duemilasedici, addì  ventisette, del mese di  aprile, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE    X 

Totale  10   1 
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



      

N. 12 del 27.04.2016 
  
OGGETTO: Approvazione Rendiconto esercizio 2015 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

SU relazione del Sindaco che riferisce;  
 
VISTO ED ESAMINATO, con tutti i documenti relativi, il Conto Consuntivo dell’Entrata e della 
Spesa di questo Comune per l’esercizio finanziario 2015 reso dal  Tesoriere dell’Ente; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 17.3.2016 ad oggetto:”Riaccertamento 
dei residui per la formazione del conto del Bilancio esercizio finanziario 2015”; 
 
VISTA la relazione prescritta dagli artt. 151, comma 6, e 231 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e relativa al rendiconto anno 2015, approvata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 25 del 7.4.2016; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 64 del vigente regolamento di contabilità il Conto 
Consuntivo 2015 è stato messo a disposizione dei consiglieri in data 7.4.2016; 
 
VISTA la relazione del Revisore del Conto resa ai sensi dell’art. 239 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 ed assunta al protocollo in data 27.04.2016 prot n. 2001;  
 
RICORDATO che il conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario 2015 è stato 
approvato con Deliberazione Consiliare n. 6 del 28.4.2015 e che le risultanze ivi contenute 
sono state esattamente riprese nel Conto Consuntivo in esame; 
 
CONSIDERATO che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate ricevute in riscossione con 
appositi ruoli e ordini di incasso; 
 
ACCERTATO che le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento, debitamente 
quietanzati e corredati dai documenti giustificativi; 
 
VISTI: 

1. Lo schema di conto consuntivo 2015 e relativi allegati;  
2. Il Rendiconto Generale del Patrimonio; 
3. Il Quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza; 
4. Il Conto del Tesoriere; 

 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
- Il regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano  
Presenti n.   10 
Voti favorevoli n.  08 
Voti contrari n. 00 
Astenuti n.  02 (Consiglieri BERTINOTTI e CASAGRANDE) 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio 2015 nelle seguenti risultanze finali:  



      

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 

IL RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE 

 
Fondo di cassa al  1/1/2015 

 
 

Riscossioni 
 
 
 

Pagamenti 
 

Fondo di cassa al 31/12/2015 

RESIDUI   COMPETENZA TOTALE 

  € 940.137,58 

 
152.135,38 

 
1.056.505,77 

 
1.208.641,15   

 

 
322.604,35 

 
1.078.715,81 

 
1.401.320,16   

 

  € 747.458,57 

Residui attivi 
 

Residui passivi 
 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

62.311,90 278.950,61 341.262,51 

92.057,65   256.172,72 348.230,37   
 

 
 

 € 740.490,71 

 
2. Di dare atto che l’Avanzo di Amministrazione risultante è pari a 740.490,71 euro e di cui 

la parte vincolata è pari a 332.767.31 euro;  
 

3. Di prendere atto: 
o Della deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 17.3.2016 ad 

oggetto:”Riaccertamento dei residui per la formazione del conto del Bilancio esercizio 
finanziario 2015”; 

o Della Relazione approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 7.4.2016; 
o Della Relazione del Revisore del Conto, resa ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 

267/2000; 
 

4. Di dare atto che dal “Conto del Patrimonio” risulta un patrimonio netto dell’Ente pari a 
3.814.758,87 euro; 
 

5. Di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 
267/2000; 

 

6. Di dare comunicazione alla Prefettura dell’avvenuta approvazione del Conto del Bilancio 
anno 2015. 
 

Dopo di che  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto, visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267;  
 
Con votazione espressa per alzata di mano  
Presenti n.   10 
Voti favorevoli n.  08 
Voti contrari n. 00 
Astenuti n.  02 (Consiglieri BERTINOTTI e CASAGRANDE) 
 

DELIBERA 
 
Di rendere il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 



      

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 

Agrate Conturbia, lì 27/04/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 
Agrate conturbia, lì 27/04/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 12/05/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  12/05/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 27/04/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


